(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.010743/2021-73

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
09/02/2021Data de
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGPProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N. 04/2021    do(a) Colegiado
PPGP

Descrição:

CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - 06.10.39.00.0.0 (Unidade
administrativa)

Interessado(s):

Autor(es): VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 1975573 (Servidor)

08/03/2021Data:

Hora: 18:20

IP: 2804:7f6:8085:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.010743/2021-73
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Tramitação para Comissão2/9/21 3:38 PM SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM
PSICOLOGIA

Tramitação para a Unidade2/17/21 5:30 PM Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Encaminha para Arquivamento - DAG2/17/21 5:38 PM SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM
PSICOLOGIA

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
4ª ata colegiado psicologia 2021 09.02 (2).pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 09/02/2021
15:38

2 Despacho - Tramitação

JANA GONÇALVES ZAPPE - 17/02/2021 17:303 Despacho - Tramitação
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 17/02/2021
17:38

4 Despacho - Tramitação

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N°04/2021

                                                                                                                                                 1-3

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às onze horas e vinte minutos, em 1

reunião virtual via Google Meet, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Sociais e Humanas da 3

Universidade Federal de Santa Maria, presidida pela Prof. Jana Gonçalves Zappe, com a 4

presença virtual dos membros do Colegiado: Professores Aline Cardoso Siqueira, Caroline 5

Rubin R. Pereira, Clarissa Tochetto de Oliveira, Marcos Adegas de Azambuja, Samara Silva 6

dos Santos, Taís Fim Alberti. A discente Vanessa Fontana da Costa justificou sua ausência. 7

Havendo quórum de sete membros do Colegiado, a Presidente declarou instalada a reunião. A 8

seguir, foram tratados os seguintes assuntos, conforme as pautas: 1. Homologação das bancas 9

de defesas de dissertação: Apresentou-se  a banca de defesa de dissertação da aluna Ariela 10

Pinto Quartiero , intitulada “ Fatores associados à ideação suicida em universitários em tempos 11

da pandemia da Covid-19” composta por Aline Cardoso Siqueira - Presidente-Orientadora,  12

Jean Von Hohendorf- IMED, Vitor Crestani Calegaro- UFSM, Suplente: Naiana Dapieve Patias 13

- UFSM,  e a banca de defesa de dissertação, da aluna Vitória Rosa Cougo, intitulada “ O 14

contágio dos afetos: rupturas, deslocamentos e permanências de uma travessia pela prisão” 15

composta por Marcos Adegas de Azambuja - Presidente-Orientador, Camilla Baldicera Biazus 16

- Coorientadora, URI , Marcos Pippi De Medeiros - UFN, Oriana Holsbach Hadler - UFRGS , 17

Suplente: Jana Gonçalves Zappe - UFSM,  ambas aprovadas; 2. Homologação Resultado 18

Final dos Processos Seletivos Mestrado e Doutorado: apresentou-se primeiramente o 19

Resultado da Seleção para o Doutorado, que manteve o Resultado Preliminar: teve 05 (cinco) 20

aprovados e 01 (um) suplente para as 07 (sete) vagas ofertadas. Uma das vagas não preenchidas 21

será remanejada para outra professora no período previsto em edital. A Comissão de Seleção 22

para o Mestrado retificou seu Resultado Preliminar, pois teve uma nota alterada após análise de 23

pedido de reconsideração, resultando em 16 (dezesseis) aprovados e 11 (onze) suplentes para 24

as 17 (dezessete) vagas ofertadas. A vaga não preenchida será remanejada para outra professora 25

no período previsto em edital. Ambos resultados foram homologados e após assinatura das atas 26

serão encaminhados à PRPGP. 3. Inclusão de Pauta: Exoneração do Professor Marcos 27

Adegas: o Professor Marcos Adegas de Azambuja solicitou seu desligamento imediato da 28

função de Coordenador Substituto e também do Colegiado do PPGP, e desligamento do PPGP 29

em 31/03/2021, o que foi aprovado pelo Colegiado, que destacou também a gratidão pela 30

contribuição do professor ao PPGP. 4. Informes: A secretaria informou início de suas férias e 31

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N°04/2021

                                                                                                                                                 2-3

que as atas das reuniões serão incluídas no PEN-SIE ainda na data de hoje. Nada mais havendo 32

a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às onze horas e quarenta minutos, agradecendo 33

a presença de todos, da qual eu, Vanessa Giacomelli Bressan, lavrei a presente ata, que se 34

achada conforme, será aprovada pelo Colegiado e assinada eletronicamente por mim, pela 35

Presidente e pelos demais presentes. 36

 37

A Coordenação do Programa/Curso de Pós-Graduação em Psicologia, informa a relação dos 38

candidatos classificados e suplentes na seleção realizada. 39

 40

1. DOUTORADO EM PSICOLOGIA (CÓDIGO 1139)  41

 42

Orientador Inscrição Candidato

PROBLEMÁTICAS DE SAÚDE E CONTEXTOS INSTITUCIONAIS

Adriane Rubio Roso

452 CATIELE DOS SANTOS

202 JANINE GUDOLLE DE SOUZA

712 MIRELA MASSIA SANFELICE

415 1º SUPLENTE: TAINARA OLIVEIRA ANDREETI

Alberto Manuel Quintana  375 ADAIANE AMÉLIA BACCIN

SAÚDE, DESENVOLVIMENTO E CONTEXTOS SOCIAIS

Aline Cardoso Siqueira    Não houve candidato inscrito

Ana Paula Ramos De Souza    Não houve candidato inscrito

Caroline Rubin Rossato Pereira  240 CRISTIANA REZENDE GONÇALVES CANEDA

 43

 44

2. MESTRADO EM PSICOLOGIA (CÓDIGO 1132) 45

 46

Orientador Inscrição Candidato

PROBLEMÁTICAS DE SAÚDE E CONTEXTOS INSTITUCIONAIS

Adriane Rubio Roso

782 ANA JÚLIA VICENTINI

385 DANIELA PORTO GIACOMELLI

346 LARISSA GOYA PIERRY

738 1º SUPLENTE: YASMIN OLIVEIRA COSTA

975 2º SUPLENTE: VALENTINA SILVEIRA SOUTO

Alberto Manuel Quintana
587 LENISE SELBACH

797 PAULO DE TARSO XAVIER SOUZA JUNIOR

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N°04/2021

                                                                                                                                                 3-3

Clarissa Tochetto de Oliveira
943 BRUNA FRAGOSO RODRIGUES

896 1º SUPLENTE: LAURA CESAR FIGUEIREDO

SAÚDE, DESENVOLVIMENTO E CONTEXTOS SOCIAIS

Aline Cardoso Siqueira 501 DANUSA SCREMIN ROLIM

Ana Paula Ramos de Souza 480 JOÃO FRANCISCO GREFF DO AMARAL

726 VANESSA TRINDADE NOGUEIRA

337 1º SUPLENTE: ELENICE CAZANATTO

778
2º SUPLENTE: GABRIEL NATAN DE ANDRADE

FERREIRA

Caroline Rubin Rossato Pereira  993 DIÊNIFER KAUS SILVEIRA

514 MICHELI ROHR

283 1º SUPLENTE: VANESSA ANTUNES ALVES

939 2º SUPLENTE: KAREN SIHE LIMA DA ROSA

1073 3º SUPLENTE: BRUNA FRAGOSO COUSSEAU

Dorian Mônica Arpini  1065 DAIANE SANTOS DO CARMO KEMERICH

678 NATÁLIA ROOS DEPONTI

287
1º SUPLENTE: MARIANA ILHA CAVALHEIRO
FAGUNDES

978 2º SUPLENTE: LIDIANE SAMPAIO DA COSTA

Jana Gonçalves Zappe 086 LAÍS CAROLINE SCHRÖPFER

330 RENATA DOS SANTOS DA COSTA

Naiana Dapieve Patias  102 ANA CLÁUDIA PINTO DA SILVA

601 1º SUPLENTE: FRANCIELE MOSER BACH

 47

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

4ª ata colegiado psicologia 2021 09.02 (2).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.010743/2021-73
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN (Assistente em Administração)

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

09/02/2021 15:34:26

JANA GONÇALVES ZAPPE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

09/02/2021 16:42:31

MARCOS ADEGAS DE AZAMBUJA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

09/02/2021 17:08:05

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

09/02/2021 17:57:06

CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

09/02/2021 18:13:14

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

09/02/2021 18:41:22

ALINE CARDOSO SIQUEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

10/02/2021 11:48:35

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

10/02/2021 13:37:09

Código Verificador: 517487

Código CRC: f113399c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=517487&crc=f113399c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=517487&crc=f113399c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=517487&crc=f113399c

09/02/2021

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 09/02/2021 15:38

Data:

Hora: 15:38

IP: 187.113.223.14

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.010743/2021-73
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Destino
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Data de envio
09/02/2021 15.38.45

Para assinatura dos presentes e posterior tramitação da Presidente Colegiado

09 de Fevereiro de 2021
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

1975573
Secretário Administrativo

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Página 1 de 1Autenticação: 9E58.B485.8684.602B.CE8D.42E6.9FD6.D063 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=9E58.B485.8684.602B.CE8D.42E6.9FD6.D063

17/02/2021

JANA GONÇALVES ZAPPE - 17/02/2021 17:30

Data:

Hora: 17:30

IP: 179.127.135.23

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.010743/2021-73
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Destino
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Data de envio
17/02/2021 17.30.28

Para providências.

17 de Fevereiro de 2021
JANA GONÇALVES ZAPPE

2353353
Coordenador de Curso

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

Página 1 de 1Autenticação: BAAF.A608.2532.CA20.92B3.E9F2.8449.259D consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=BAAF.A608.2532.CA20.92B3.E9F2.8449.259D

17/02/2021

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 17/02/2021 17:38

Data:

Hora: 17:38

IP: 179.127.135.23

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.010743/2021-73
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Destino
DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO AOS ARQUIVOS SETORIAIS - DATAS

Data de envio
17/02/2021 17.38.08

Arquive-se.

17 de Fevereiro de 2021
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

1975573
Secretário Administrativo

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Página 1 de 1Autenticação: 9106.4735.5B2E.CC61.ACEF.2DE6.A96C.93E1 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=9106.4735.5B2E.CC61.ACEF.2DE6.A96C.93E1